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ENCUESTA CASEN 2006

DISCAPACIDAD



Metodología

• Encuesta aplicada entre el 7 de noviembre y el 20 de diciembre de 
2006, a un total nacional de 73.720 hogares, equivalente a 268.873 
personas, de 335 comunas del país.

• Muestra probabilística, con un error muestral total de 0,36 a nivel de 
hogares, considerando máxima varianza y un nivel de confianza del 
95%.



Discapacidad 2006

Si bien la encuesta CASEN ha incorporado preguntas sobre discapacidad en sus versiones 

1996, 2000 y 2003. La versión 2006 difiere de las anteriores en cuanto a que se pregunta por

“Condiciones de larga duración” en lugar de “Deficiencias”, además de entregar alternativas 

de respuesta más amplias. Esto impide la comparación de resultados en el tiempo, pero 

favorece un conocimiento más detallado de la situación para el año 2006. 

• Conocer la proporción de la población nacional que presenta alguna discapacidad.

• Conocer los tipos más frecuentes de discapacidades que afectan a la población nacional, tanto 
por sexo, por grupos de edad, por zonas urbanas o rurales, por situación socioecónómica.

• Conocer el origen de las discapacidades por tipo de discapacidad y grupos de edad.

• Conocer la inserción educacional de las personas con discapacidad.

• Conocer la participación laboral que presenta la población mayor de 15 años o más que presenta 
alguna discapacidad. 

En este contexto, este informe sobre Discapacidad tiene los siguientes objetivos:



Discapacidad en personas y hogares, 2006
(Número y Porcentaje)

508.278 473.467

320.768

611.589

408.227

152.699

Personas Discapacitadas Hogares con

Discapacitados

Hogares con Jefe

Discapacitado

Hombres

Mujeres

Total 1.119.867

J. Hogar 
Discapacitado

J. de Hogar No 
Discapacitado

Solo J. H. 
Discapacitado

Jefe y otro 
miembro 
Discapacitado

Total

Total 881.694

473.467

Las personas con discapacidad alcanzan a 1.119.867, lo que equivale a un 6,9% de la población total.

Existen 881.694 hogares con algún miembro discapacitado, que corresponden al 20,3% de los hogares.

En 473.647 hogares, equivalentes a un  10,9% del total, es el propio jefe de hogar el discapacitado. En 
152.699 hogares, además del jefe de hogar, existe otro miembro del hogar con discapacidad.

Porcentaje sobre el 
total 6,9% 20,3% 10,9%



Personas con alguna discapacidad según número de 
discapacidades declaradas y sexo, 2006

(Número y Porcentaje)

443.342
522.536

965.87857.798

79.809

137.607

16.382

7.138

9.244

Hombre Mujer Total

3 Discapacidades

2 Discapacidades

1 Discapacidad

611.589

508.278

1.119.867

El 13,8% de las personas discapacitadas presentan más de una discapacidad. Este porcentaje se 
eleva a 14,5% en el caso de las mujeres. 

87,2%

11,4%

1,4%

85,5%

13,0%

1,5%

86,2%

12,3%

1,5%
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4,1

0 a 5 6 a 13 14 a 17 18-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 80 y más Total

1.119.867154.175160.360192.848173.661131.63286.50496.23840.21065.47818.761

Población con alguna discapacidad según edad, 2006
(Porcentaje)

A partir de lo 48 años la proporción de población con alguna discapacidad se eleva 
considerablemente, llegando a 40,5% en la población mayor de 78 años.

Ed. BásicaPreescolar Ed. Media



Población con Discapacidad por zona urbana y rural, 2006
(Número y Porcentaje)

Si bien la discapacidad se concentra en las zonas urbanas, el porcentaje de población 
con alguna discapacidad es mayor en las zonas rurales.

6,8
7,7

6,9

Urbano Rural Total

960.713 159.154 1.119.867Número

Porcentaje 85,8 14,2 100,0



Distribución de Discapacidades por tipo, 2006
(Número y Porcentaje)

Los tipos más frecuentes de discapacidad son del tipo ceguera y física.

51,715 65,901

137,965
197,739

346,892

510,370

1,119,867

Mudez o

Dificultad en el

habla

Psiquica o

Psiquiatrica

Mental o

Intelectual

Sordera o 

Auditiva aún

usando audífonos

Física y/o de

Movilidad

Ceguera o Visual

aún usando

lentes

Total

Discapacitados

4,6% 5,9% 12,3%
17,7%

31,0%

45,6%

El total de discapacidades (1.310.582)  es más alto que el total de discapacitados (1.119.867) debido a que algunas personas presentan más 
de una discapacidad. Por ello, la suma de porcentajes es mayor a 100%.



Distribución por sexo de tipos de discapacidad, 2006
(Porcentaje)

Mientras las mujeres tienen mayor discapacidad del tipo ceguera, física, y Psíquica o Psiquiátrica; 
los hombres presentan mayor discapacidad del tipo mudez y mental.

59,4
50,2

39,6

56,6
46,8

57,1 55,1

44,942,9
53,2

43,4

60,4
49,8

40,6

Ceguera o

Visual aún

usando lentes
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audífonos
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Total
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Tipo de Discapacidades, 2006
Distribución por Edad

Porcentaje

19,8%

13,0%

24,0%

16,5%

36,0%

42,8%

37,1%

27,5%

21,0%

35,5%

14,1%
30,6%

32,1%

20,4%

39,4%

14,6% 10,6%

16,0%

35,3%

8,6%

34,6%

8,3%11,0%

51,2%

Cegera o Visual aún

usando lentes

Sordera o Auditiva

aún usando

audífonos

Mudez o dificultad

en el Habla

Física y/o de

Movilidad

Mental o Intelectual Psiquica y

Psiquiátrica

0/20 21/45 46/65 66 y más

En las personas de mayor edad la principal discapacidad es sordera, ceguera o física. En las 
personas de menor edad la principal discapacidad es de mudez o mental.



Distribución del tipo de discapacidades según origen, 2006
(Porcentaje)

49,2
49,5

55,0

25,9

50,4

6,9
11,6

11,0

20,4

5,9

5,1

23,7 24,1

7,6 9,3 7,8

24,9

19,7

60,4

15,2

45,3

14,820,2

36,1

Ceguera o Visual

aún usando lentes

Sordera o auditiva

aún usando

audífonos

Mudez o en el

Habla

Física o Movilidad Mental o

Intelectual

Psiquica o

Psiquiátrica

Nacimiento Enfermedad Accidente Otra

Mientras el origen de las discapacidades de mudez y mental son principalmente de nacimiento, 
para los otros tipos de discapacidades el principal origen es por enfermedad. 



Distribución del origen de la discapacidad, 2006
(Porcentaje)

604.640

293.965

140.789

223.953

Enfermedad Nacimiento Accidente Otra

47.9%

23.3%

17.7%

11.1%

El origen más frecuente de las discapacidades es por “Enfermedad” seguido por 

“Nacimiento”



El 43,1% de las personas con discapacidad no ha completado la educación básica.

Distribución de personas discapacitadas según nivel educacional, 2006
(Porcentaje)

Para el total de población mayor de 24 años, el 23% no ha completado la Educación Básica, el 26,9% ha 
completado la Educación Media y el 13,8% ha completado la Educación Superior

12,7

30,4

17,3 17,2

14,5

2,5

5,4

Sin Educación
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Básica

Incompleta

Básica

Completa

Media

Incompleta

Media

Completa

Superior

Incompleta

Superior

Completa



Tasa de desempleo y de participación laboral de la población de 15 años y 
más según existencia de discapacidad, 2006

(Porcentaje)

La población mayor de 15 años con discapacidad exhibe una menor tasa de participación laboral y 
una mayor tasa de desempleo respecto de la no discapacitada. 

9,1

31,5

7,2

59,7

Tasa de desempleo Tasa de participación

Con discapacidad Sin discapacidad



Personas con discapacidad por decil, 2006
(Número y Porcentaje)

El número de personas con discapacidad en primer decil más que triplica al número de personas 
con discapacidad del décimo decil. En general, el porcentaje de población que posee alguna 
discapacidad es mayor en los deciles de menores ingresos.

7,7
7,2

7,6
7,3

6,8

4,9

3,9

6,9

10,1

6,3 6,2

I II III IV V VI VII VIII IX X Total

1.119.86748.82669.96492.89699.116108.891117.844131.552129.649145.611175.218Discapacitados

TOTALXIXVIIIVIIVIVIVIIIIIINúmero / Decil


